Отдел образования

администрации

Бугурусланского района

Оренбургской области

П Р И К А З

от 24.05.2023 № 116

Об организации летнего отдыха

в 2023 году

 Во исполнение приказа министерства образования Оренбургской области от

23.05.2023 № 01-21/818 «О мерах по организации и проведению летней оздоровительной

кампании 2023 года», в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и занятости

детей и подростков в Бугурусланском районе в 2023 году

п р и к а з ы в а ю:

          1. Руководителям общеобразовательных учреждений:

          1.1. Взять под личный контроль разработку и выполнение необходимого комплекса

мероприятий по обеспечению безопасности отдыхающих детей в лагерях дневного

пребывания, в том числе по безукоризненному исполнению требований законодательства

Российской Федерации:

1.1.1. Кадровое обеспечение летней оздоровительной кампании, в том числе:

– соблюдение всеми работниками лагерей дневного пребывания санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно эпидемиологические требования

к устройству, содержанию  и организации работы образовательных организаций и других

объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», утвержденных постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (с учетом

изменений, утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 24.03.2021 № 10);

– наличие своевременно полученных справок об отсутствии судимостей у сотрудников

лагерей дневного пребывания;

 наличие приказов об организации летнего отдыха в 2023 году, об открытии смен, об

утверждении штатной численности сотрудников лагеря, о назначении сотрудников лагеря;

– комплектование лагерей дневного пребывания необходимыми кадрами (начальник

лагеря, воспитатель, вожатый, инструктор по физической культуре, педагог-психолог – за

счет педагогических работников образовательных учреждений; повар, помощник повара,

уборщик производственных и служебных помещений – за счет сотрудников образовательных

учреждений);

– повышение профессионального мастерства воспитателей, инструкторов по

физической культуре лагерей дневного пребывания, практико-ориентированную подготовку

вожатых;

– качественное выполнение педагогическими кадрами своих должностных

обязанностей;

– обеспечение психолого-педагогического сопровождения летнего отдыха детей и

подростков в целях профилактики негативных явлений, в том числе выявления и

профилактики суицидального поведения детей и подростков, повышения эффективности

оздоровления детей, в том числе детей из семей социального риска, детей, имеющих

отклонения в здоровье или поведении, детей, испытывающих трудности в общении со

взрослыми и сверстниками;

– соблюдение медицинских (в том числе вакцинацию против дизентерии Зонне и

вирусного гепатита А, лабораторное исследование на наличие возбудителей острых

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии) и квалификационных требований

при комплектовании лагерей дневного пребывания работниками пищеблока, обеспечение

контроля за качественным выполнением ими своих обязанностей.

1.1.2. Организацию безопасности и охраны правопорядка в лагерях дневного

пребывания, в том числе:

            – усиление охраны и ужесточение требований к осуществлению пропускного режима;

– принятие исчерпывающих мер превентивного характера для предотвращения

возможных чрезвычайных происшествий;

– активизацию работы по проблемам медиабезопасности несовершеннолетних, защите

их от негативного контента в сети Интернет, предупреждению вовлечения их в деятельность

деструктивных молодежных групп, профилактике суицидальных настроений в детско-

подростковой среде, детского травматизма с использованием методических рекомендаций по

педагогическому, психологическому и родительскому попечению и сопровождению групп

риска вовлечения обучающихся в потребление наркотических средств и психотропных

веществ (письмо Минобрнауки России от 09.02.2016 № 07-505, письмо министерства

образования Оренбургской области от 03.03.2016 № 01-23/1116), информационно-

методических материалов «Родителям о психологической безопасности подростков»,

разработанных ФГБНУ «Центр защиты прав и интересов детей» (письмо Минпросвещения

России от 26.06.2018 № 07-3760, письмо министерства образования Оренбургской области от

04.07.2018 № 01-23/3692), сценария Всероссийского родительского собрания  и

всероссийского педагогического совета «Профилактика Интернет-рисков и угроз жизни детей

и подростков» (письмо Минобрнауки России от 31 марта 2017 года № ВК-1065/07, письмо

министерства образования Оренбургской области от 19.04.2017 № 01-23/2404), методических

рекомендаций по информированию родителей о рисках, связанных с детской смертностью

(письмо Минобрнауки России от 19.05.2017 № 07-2617, письмо министерства образования

Оренбургской области от 29.05.2017 № 01-23/3180), федеральных рекомендаций по

проведению в образовательных организациях мероприятий для родителей (законных

представителей) по формированию культуры профилактики суицидального поведения

несовершеннолетних с освещением вопросов, касающихся психологических особенностей

развития детей и подростков, факторов поведения, необходимости своевременного

обращения к психологам и психиатрам в случаях неадекватного или резко изменившегося

поведения несовершеннолетнего (письмо министерства образования Оренбургской области

от 20.11.2020 № 01-23/7615);

– выполнение требований по обеспечению безопасности в детских оздоровительных

лагерях в соответствии с распоряжением Губернатора Оренбургской области от 24.07.2018 №

205-р «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности жизни и здоровья детей в

период их пребывания в организациях отдыха детей и их оздоровления Оренбургской

области»;

– разработку комплекса мер по проведению дополнительных санитарно-

эпидемиологических мероприятий в лагерях дневного пребывания, обеспечив их

обеззараживателями воздуха, бесконтактными термометрами, антисептическими и

дезинфицирующими средствами, а также предусмотреть усиление медицинского контроля за

состоянием здоровья сотрудников и детей в период проведения смен;

            – обеспечение полноценного питания детей, строгое выполнение санитарно

гигиенических норм и проведение противоэпидемических мероприятий;  уделять особое

внимание на качество и безопасность поступающей на пищеблоки пищевой продукции и

продовольственного сырья, организацию работы пищеблоков при организации

производственного контроля, основанного на принципах ХАССП (включая организационные

мероприятия, лабораторные исследования и испытания); своевременность заключения

договоров на проведение акарицидных обработок, дезинсекции и дератизации с

последующем контролем качества обработок.

           – продолжение работы по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма, соблюдению техники безопасности в лагерях дневного пребывания, в том числе

во время проведения мероприятий, туристических походов, поездок и перевозок детей всеми

видами транспорта;

– соблюдение требований к перевозкам организованных групп детей автомобильным и

железнодорожным транспортом в соответствии с Методическими рекомендациями по

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности дорожного

движения при перевозках организованных групп детей автомобильным транспортом,

утверждённых Роспотребнадзором и МВД России 21.09.2006, постановлением Правительства

Российской Федерации от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами», санитарными правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования к перевозке железнодорожным транспортом организованных

групп детей СП 2.5.3157-14» от 21.01.2014 № 3; рекомендациями по организации работы

организаций отдыха детей и их оздоровления в условиях сохранения рисков распространения

COVID-19 от 25.05.2020 № 3.1/2.4.0185-20, санитарно-эпидемиологическими правилами

«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации

работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)» от 30.06.2020 № 3.1/2.4.3598-20»;

            – своевременное извещение органов здравоохранения, органов внутренних дел о

планируемых перевозках для возможного подбора медицинских и полицейских кадров для

сопровождения; усиление контроля за водителями, осуществляющими перевозки детей;

- проводить предрейсовый и послерейсовый технический осмотр автотранспорта,

медицинское освидетельствование водителей, дополнительные инструктажи водителей,

сопровождающих и обучающихся по соблюдению требований и правил безопасного

поведения в период нахождения в пути и во время остановки, пожарной безопасности, а

также действиям в случае возникновения чрезвычайной (аварийной, нестандартной)

ситуации.

– постоянное информирование обучающихся и их родителей (законных

представителей) во всех организациях отдыха детей и их оздоровления о деятельности служб

экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского

детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 8-

800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по

проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи.

1.1.3. Обеспечение в приоритетном порядке отдыхом, оздоровлением, занятостью,

детей участников специальной военной операции, детей-сирот, детей, оставшихся без

попечения родителей, детей безработных граждан, детей, состоящих на всех видах

профилактического учета, одаренных детей, а также детей других категорий, нуждающихся в

особой заботе государства, в том числе:

– приоритетное направление на отдых и оздоровление детей сотрудников

медицинского профиля, МЧС, полиции;

– организацию 100% охвата детей данных категорий качественным отдыхом и

оздоровлением, позитивным досугом и социально полезной занятостью, в том числе в

формате профильных лагерей и смен военно-патриотической, спортивной, трудовой и иной

направленностей;

– разработку и утверждение программ индивидуальных образовательно-

воспитательных маршрутов по занятости детей с девиантным поведением и закрепление

кураторов-наставников, общественных воспитателей на каждый летний месяц;

– проведение психолого-педагогических, правовых консультаций, благотворительных

акций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи детям, находящимся в

трудной жизненной ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения

родителей, детям-инвалидам;

– реализацию мероприятий, намеченных в рамках операции «Подросток»;

– привлечение к организации летней оздоровительной кампании активистов

объединений родительской общественности, волонтеров детских и молодежных

общественных организаций, общественных воспитателей из числа наиболее авторитетных

граждан, добившихся значительных успехов в производственной, научной, образовательной,

общественной деятельности;

– обеспечение максимальной занятости обучающихся в каникулярный период,

включая постоянную работу по реализации программ воспитания, в том числе с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

1.1.4. Обеспечение качественного содержания воспитательной работы

с детьми, в том числе:

- прохождение общественно-профессиональной экспертизы программ лагерей

дневного пребывания;

– проведение дней единых действий, которые включаются в календарный план

воспитательной работы и проводятся по единым федеральным методическим рекомендациям

и материалам (1 июня – День защиты детей; 6 июня – День русского языка; 12 июня – День

России; 22 июня – День памяти и скорби; 27 июня – День молодежи; 8 июля – День семьи,

любви и верности; 14 августа – День физкультурника; 22 августа – День Государственного

флага Российской Федерации; 27 августа – День российского кино), мероприятий,

посвященных Году педагога и наставника и ориентированные на события, отраженные в

Календаре памятных дат 2023 года Оренбургской области; церемонии подъема (спуска)

Государственного флага Российской Федерации и исполнение Государственного гимна

Российской Федерации (использование Государственного флага и исполнение

Государственного гимна Российской Федерации при проведении церемонии подъема (спуска)

Государственного флага Российской Федерации регламентируется Методическими

рекомендациями «Об использовании государственных символов Российской Федерации при

обучении и воспитании детей и молодежи в образовательных организациях, а также

организациях отдыха детей и их оздоровления» (письмо Минпросвещения России от 15

апреля 2022 г. № СК-295/06) и «Стандартом Церемонии поднятия (спуска) Государственного

флага Российской Федерации» (письмо Минпросвещения России от 17 июня 2022 г. № АБ-

1611/06);

– включение в летнюю оздоровительную кампанию: Общероссийского общественно-

государственного движение детей и молодежи «Движение Первых», «Цивилизованное

наследие России» - важнейший ресурс в воспитании подрастающего поколения, который

включает знания о родной природе, достижения культуры и искусства, изобретения и

масштабные проекты, реализованные всей страной; просветительский проект «Без срока

давности», нацеленный на патриотическое воспитание детей и подростков; программу

«Содружество Орлят России», целью которой является развитие социально активной

личности ребенка на основе духовно-нравственных ценностей и культурных традиций

многонационального народа Российской Федерации;

– организацию работы по созданию имиджа лагеря, в том числе наличие красочно

оформленных общелагерных и отрядных уголков, информационных стендов по безопасности

и здоровьесбережению, выставок детского творчества, музеев под открытым небом и т.д.;

– создание необходимых условий для реализации комплекса спортивно-

оздоровительных и других мероприятий, проведения работы по гигиеническому воспитанию

детей, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактики алкоголизма,

наркомании, табакокурения, в том числе с применением электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий.

           1.2. Особое внимание уделить вопросам укрепления материально-технической базы

организаций:

- провести текущие ремонты кабинетов, задействованных под лагерь дневного

пребывания, пищеблоков, инженерных систем водоснабжения, канализации,

электроснабжения, вентиляции, ограждения;

- приобрести  необходимое  технологическое, холодильное, медицинское

оборудование, мебель, посуду, инвентарь;

- обеспечить исправность и работоспособность противопожарного оборудования,

систем видеонаблюдения;

- обеспечить наличие средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения;

- определить и привести в соответствующее техническое состояние транспорт, на

котором будет осуществляться организованная перевозка детей.

1.3. В период проведения ремонтных работ не допускать отключения автоматического

пожарного оборудования зданий, обеспечить надлежащий уход за закрепленной территорией,

не допускать ее захламления.

1.4. Обеспечить лагеря дневного пребывания физической охраной, устойчивой

телефонной связью (между постами охраны, между охраной и руководством лагеря, между

охраной и правоохранительными органами), периметральным ограждением, охранной

сигнализацией (кнопка экстренного вызова), системой видеонаблюдения, системой

оповещения, системой освещения.

1.5. Провести инструктирование сотрудников об ответственности за жизнь и здоровье

детей, находящихся в лагере дневного пребывания, безукоризненного выполнения

требований инструкций по охране труда.

            1.6. Осуществлять работу с родителями (законными представителями) по вопросу

проведения прививок детям, выезжающим в составе организованных групп за пределы

Оренбургской области, в соответствии с Национальным календарем профилактических

прививок и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям, в том

числе против вирусного гепатита А (письмо Управления Роспотребназдора по Оренбургской

области от 31.03.2017 № 11-3168).

Срок: в течение всего периода

1.7. Предоставлять в отдел образования администрации Бугурусланского района

информацию о выездах организованных групп детей за пределы Оренбургской области в

соответствии с Алгоритмом мероприятий по обеспечению санитарно-эпидемиологического

благополучия среди участников организованных групп детей, направляемых за пределы

Оренбургской области.

Срок: в течение всего периода

1.8. Незамедлительно информировать отдел образования администрации

Бугурусланского района, территориальные органы внутренних дел и организации

здравоохранения обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в

летний период.

Срок: постоянно

2. Назначить ответственным лицом за исполнение настоящего приказа ведущего

специалиста отдела образования Коркину Е.В.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий отделом образования                                                                       М.Г. Куликова

С приказом ознакомлена: ___________ Коркина Е.В.

		2023-11-18T13:42:23+0300
	Евстафьева Тамара Викторвна
	Я являюсь автором этого документа